¥ MUNICIPIO DE AMETISTA DO SUL
"8  ESTADO DO RIO GRANDE DOSUL

PROJETO DE LEI N2 110/2025

Define situacdo de excepcional interesse publico, autoriza o Poder Executivo
" MmQ8 QS ,M_S‘ Municipal a contratar temporariamente 01 (um) Agente Administrativo e
: autoriza a cessdo do servidor & Delegacia de Policia Civil, e dé outras
ST providéncias.
“"GILMAR DA SILVA, Prefeito Municipal de Ametista do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso das atribuices que lhe sdo concedidas pela Lei Organica do Municipio,
FACO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Organica do Municipio, que encaminho
para a apreciacdo do Poder Legislativo Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 E definida situagdo de excepcional interesse publico nos termos do inciso IX do
artigo 37 da Constituicio Federal de 1988 e Lei Federal n? 8.745/1993, ficando o Poder Executivo
Municipal autorizado a contratar temporariamente 01 (UM) AGENTE ADMINISTRATIVO, visando
atender a necessidade do Poder Publico e da populagdo em geral.

Paragrafo Gnico. A contratacdo emergencial serd procedida mediante Processo Seletivo
Simplificado.

Art. 22 A contratacdo serd feita pelo periodo de até 12 (doze) meses, prorrogavel uma
Unica vez por igual periodo, ou até chamamento em Concurso Publico para provimento de cargo
efetivo, com respectiva remuneragao:
1) AGENTE ADMINISTRATIVO: remuneragdo proporcional a carga horaria
tendo como base o Padrdo 10, Classe A, no valor de RS 1.842,81 (mil
oitocentos e quarenta e dois reais com oitenta e um centavos) mensais, com
carga hordria de 22 (vinte e duas) horas semanais.

Art. 32 As especificacdes exigidas para a contratacdo de servidores na forma desta Lei sdo
as que constam no Plano de Carreira dos Servidores Municipais (Lei Municipal n® 052/1993).

Art. 42 O contrato de que trata o art. 12 desta Lei serd de natureza administrativa, ficando
assegurado ao contratado os direitos estabelecidos no art. 236 do Regime Juridico Unico dos Servidores
Publicos Municipais (Lei Municipal n? 672/2001), tendo como sistema previdencidrio o Regime Geral
de Previdéncia Social (RGPS).

Art. 52 Fica o Poder Executivo autorizado a ceder o servidor de que trata esta Lei a
Delegacia de Policia Civil de Ametista do Sul, para desempenho de atividades compativeis com o cargo
de Agente Administrativo, a fim de suprir a demanda de atividades administrativas que vém crescendo
consideravelmente em razio do aumento de servicos de seguranga publica e o considerdvel volume de
trabalho policial no Municipio.

Paragrafo Gnico. A cessdo do servidor serd feita através de Termo de Cessdo que
regulamentard as demais questdes pertinentes.

Art. 62 A cessdo ird perdurar até o término de vigéncia do contrato do servidor cedido, ou
até a cessacdo da necessidade que enseja a situagdo de excepcional interesse publico definida por esta
Lei.

Art. 72 As despesas decorrentes desta Lei serdo suportadas por dotagdo orgamentaria
prépria. @
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Art. 82 Revogadas as disposicbes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL, AOS OITO DIAS DO MES DE
SETEMBRO DE 2025.

GILM A SILVA
Prefeito Municipal
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Ametista do Sul, 08 de setembro de 2025.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 110/2025

Senhor Presidente,
llustres Vereadores:

Juntamente com a presente, encaminho a Vossa Senhoria e aos dignos pares o Projeto de
Lei acima citado, que declara situagdo de excepcional interesse publico e autoriza a contrata¢do
temporéria de 01 (um) Agente Administrativo e a cessdo do servidor a Delegacia de Policia Civil de
Ametista do Sul (RS).

A medida decorre de solicitacio formal da Delegacia de Policia Civil, através do oficio n2
3603/2025/151640 (em anexo), em razdo do aumento considerdvel da demanda de atividades
administrativas e de servicos de seguranca publica em virtude também do acentuado fluxo de
visitantes ao municipio, visando assegurar a continuidade e eficiéncia dos servigos prestados a
comunidade.

Cumpre destacar que Ametista do Sul (RS), além de atender sua populagdo local, recebe
elevado numero de visitantes em virtude do turismo que movimenta o municipio, fator que contribui
diretamente para a ampliagdo das ocorréncias registradas e para o crescimento dos expedientes
policiais.

Diante dessa realidade, a contratagdo temporaria, nos termos do art. 37, inciso IX, da
Constituicdo Federal, mostra-se indispensével para atender situagdo emergencial e de excepcional
interesse publico. O servidor contratado sera cedido a Delegacia de Policia Civil, onde desenvolverd
atividades compativeis com o cargo de Agente Administrativo, auxiliando no andamento dos trabalhos
e contribuindo para a melhoria do atendimento a populagao.

A cessdo serd formalizada por meio de Termo de Cessdo, que dispora sobre as questdes
especificas, e perdurara até que cesse a situacdo de excepcional interesse publico que a justifica ou até
o término do contrato do servidor, o que ocorrer primeiro.

Importa salientar que a contratagio sera promovida em carater emergencial, por tempo
determinado, mediante Processo Seletivo Simplificado, assegurando-se transparéncia, celeridade e
economicidade, sem desvirtuar o principio do concurso publico, que continua sendo o mecanismo
adequado e permanente para o provimento de cargos efetivos.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei a andlise dos Nobres Vereadores,
confiando na compreensdo da urgéncia e da relevancia da matéria e na consequente aprovacdo da
proposicdo, que visa assegurar o interesse plblico e a eficiéncia dos servigos prestados a populagdo
permanente e visitantes de Ametista do Sul.

Cordialmente,

GII.M%A SILVA
Prefeito Municipal
IImo. Sre.
GILMAR WINQUES

Presidente da Camara Municipal de Vereadores .
Ametista do Sul/RS o
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
14 DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DO INTERIOR - 14° DPRI
AMETISTA DO SUL

Ametista do Sul, 5 de setembro de 2025.

LOﬁcio n.%: 3603/2025/151640

Pagina 1

limo. Sr.

GILMAR DA SILVA,
Prefeito Municipal,
AMETISTA DO SUL - RS.

Assunto: Solicitagdo de cessdo de servidor

Senhor Prefeito:

Venho, respeitosamente, solicitar a Vossa Senhoria, a cessdo de um servidor,
para prestar servigos junto ao setor administrativo desta Delegacia de Policia, a fim de

suprir a demanda de atividades administrativas que vém crescendo consideravelmente.

Ametista do Sul, por tratar-se de municipio de caracteristica turistica acentuada,
com grande fluxo de visitantes e consequente aumento da demanda pelos servigos de

seguranca publica, apresenta um consideravel volume de trabalho policial.

A Delegacia de Policia de Ametista do Sul, conta com apenas uma policial civil

lotada no 6rgéo, para o atendimento das diversas demandas que envolvem a atividade.

Ressaltamos que a presenca do servidor sera de grande importancia para
assegurar maior agilidade e eficiéncia nos tramites internos, garantindo melhor

atendimento as necessidades da comunidade.

Na expectativa de poder contar com a costumeira atencao e colaboracéo de
Vossa Exceléncia, coloco-me & disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

PRESIDENTE
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Ametista do Sul, 5 de setembro de 2025.

Oficio n.%: 3603/2025/151640
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GUSTAVO GERMANO DA SILVA FLEURY,
Delegado(a) de Policia.
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